
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 18.1.2018. 

SWD(2018) 11 final 

 

KOMISIJAS DIENESTU DARBA DOKUMENTS 

 

IETEKMES NOVĒRTĒJUMA KOPSAVILKUMS 

 

Pavaddokuments dokumentam 

Priekšlikums Padomes direktīvai, 

ar ko Direktīvu 2006/112/EK par kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu groza 

attiecībā uz īpašo režīmu mazajiem uzņēmumiem 

{COM(2018) 21 final} - {SWD(2018) 9 final}  



 

2 

Kopsavilkums 
Ietekmes novērtējums par priekšlikumu Padomes direktīvai, ar ko Direktīvu 2006/112/EK par kopējo pievienotās 
vērtības nodokļa sistēmu groza attiecībā uz īpašo režīmu mazajiem uzņēmumiem 

A. Rīcības nepieciešamība 

Rīcības nozīme Problēmas būtība  

Pašreizējais PVN režīms MVU rada: 1) nesamērīgas atbilstības nodrošināšanas izmaksas mazajiem 
uzņēmumiem salīdzinājumā ar lielajiem uzņēmumiem (MVU vidējās nodokļu saistību izpildes izmaksas ir 2,6 % 
no pārdošanas ieņēmumiem, savukārt lielajiem uzņēmumiem šīs izmaksas ir tikai 0,02 %, 2) neitralitātes 
trūkums, it īpaši attiecībā uz piegādātājiem no citām dalībvalstīm un 3) dalībvalstu ieņēmumu zudumi. Jau tagad 
spēkā esošais MVU PVN režīms neatbilst juridiskajai un ekonomiskajai realitātei, kurā  darbojas MVU, un tas 
kļūs vēl neatbilstošāks, kad tiks pabeigta PVN sitēmas pāreja uz nodokļu uzlikšanu, kas balstīta uz galamērķi. 

Iniciatīvas mērķi  

Pārskatīšanas rezultātā paredzēts: 

 samazināt atbilstības nodrošināšanas izmaksas,  

 radīt vienlīdzīgākus konkurences apstākļus mazajiem uzņēmumiem un  

 cīnīties pret krāpšanu PVN jomā. 

ES mēroga rīcības pievienotā vērtība  

Direktīvas grozījumi ir nepieciešami, lai mainītu pašlaik spēkā esošos noteikumus par PVN režīmu mazajiem 
uzņēmumiem, jo tie vairs neatbilst vajadzībām. 

B. Risinājumi 

Izskatītie leģislatīvie un neleģislatīvie risinājumi Vēlamais risinājums (ja ir). Rīcības nozīme  
1. risinājums: Pašreizējā stāvokļa saglabāšana un izmaiņas e-komercijā (pamatscenārijs) 
2. risinājums: MVU atbrīvojuma attiecināšana uz piegādēm no citām dalībvalstīm un  vienkāršoto PVN 

saistību racionalizēšana 
3. risinājums: Otrais risinājums plus pasākumi ar nolūku samazināt nelabvēlīgo ietekmi, ko rada pāreja no 

atbrīvojuma uz nodokļa uzlikšanu  
4. risinājums: Trešais risinājums plus obligāts kopējs režīms neregulāru darījumu veicējiem 
 
Vēlamais risinājums ir trešais. 

Atbalsts konkrētiem risinājumiem  
Trešajam risinājumam ir liels atbalsts no ieinteresētajām personām un dalībvalstīm. Lai gan mazie uzņēmumi 
atbalsta lielāku saskaņošanu attiecībā gan uz MVU atbrīvojumu, gan uz vienkāršošanas pasākumiem, 
dalībvalstu nostāja ir rezervētāka. 

C. Vēlamā risinājuma ietekme 

Ieguvumi no vēlamā risinājuma (ja tāds ir; pretējā gadījumā ieguvumi no galvenajiem 
risinājumiem)                                       

 Atbilstības nodrošināšanas izmaksu samazināšana par līdz pat 18 %.  

 MVU pārrobežu tirdzniecības darbību palielinājums par apmēram 13 %. 

 Ilgtermiņa labvēlīga ietekme uz ieņēmumiem, kuru izraisa labvēlīga ietekme uz MVU izlaidi un labvēlīga 
ietekme uz brīvprātīgu atbilstības nodrošināšanu 

Vēlamā risinājuma (ja tāds ir, pretējā gadījumā — galveno risinājumu) izmaksas                                       

Neliela pārejoša nelabvēlīga ietekme uz PVN ieņēmumiem dalībvalstīs atbrīvojuma tvēruma paplašināšanas dēļ 
(daļa no procentpunkta). 
 
Ietekme vides un sociālajā jomā nav būtiska. 

Ietekme uz uzņēmumiem, MVU un mikrouzņēmumiem  

Vispārējs MVU atbilstības nodrošināšanas izmaksu samazinājums līdz pat 18 %, vienlīdzīgāki konkurences 
apstākļi iekšējā tirgū.  
 
Labvēlīga ietekme uz MVU izlaidi (apmēram 16 %) un uz MVU pārrobežu darbību (apmēram 13 %). 

Nozīmīga ietekme uz valstu budžetiem un valsts pārvaldi 
Kopumā neliela ietekme uz PVN ieņēmumiem (daļa no procentpunkta), nav nozīmīgas nelabvēlīgas ietekmes uz 
administratīvajām izmaksām, labvēlīga ietekme uz brīvprātīgu atbilstības nodrošināšanu. 
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Cita nozīmīga ietekme  
Dalībvalstīm, ieinteresētajām personām un Komisijai būs jāpieņem jauni noteikumi attiecībā uz īstenošanu un 
kontroli. 

Proporcionalitāte  
Vēlamais risinājums ir izstrādāts tādā veidā, lai efektīvi risinātu sākotnējās problēmas un nepārsniegtu to, kas 
nepieciešams mērķu sasniegšanai. 

D. Turpmākā rīcība 

Kad politika tiks pārskatīta?  
Retrospektīvs direktīvas darbības izvērtējums tiks veikts pēc pieciem gadiem no tās stāšanās spēkā. 

 
 


